
ŘŘíízenzeníí podle podle ččáásti psti pááttéé
OSOSŘŘ

Petr LavickýPetr Lavický

PPřřednednášáška dne 2. 10. 2007ka dne 2. 10. 2007



RozliRozliššeneníí pravomoci pravomoci 
civilncivilníích a sprch a spráávnvníích ch 

soudsoudůů



Praktický významPraktický význam

�� sprspráávnvníí orgorgáány mohou rozhodovat ny mohou rozhodovat 
�� o veo veřřejných subjektivnejných subjektivníích prch práávechvech
�� ve výjimeve výjimeččných pných přříípadech tpadech tééžž o subjektivno subjektivníích ch 
prpráávech a povinnostech soukromoprvech a povinnostech soukromopráávnvníího ho 
charakterucharakteru

�� vv obou pobou přříípadech muspadech musíí být zajibýt zajiššttěěna mona možžnost nost 
dovolat se soudndovolat se soudníí ochranyochrany

�� ototáázka, který soud ochranu poskytne: civilnzka, který soud ochranu poskytne: civilníí
anebo spranebo spráávnvníí??



Historický exkurs I.Historický exkurs I.

�� ččl. 15 Prosincovl. 15 Prosincovéé úústavy (stavy (čč. 144/1867 . 144/1867 řř. z.). z.)
�� tam, kde podle ztam, kde podle záákona sprkona spráávnvníí orgorgáán rozhodl n rozhodl 
vv soukromoprsoukromopráávnvníí vvěěci, lze proti jeho rozhodnutci, lze proti jeho rozhodnutíí
brojit brojit žžalobou u civilnalobou u civilníího soudu (tzv. ho soudu (tzv. řřáádným dným 
popořřadem pradem prááva)va)

�� tam, kde sprtam, kde spráávnvníí orgorgáán rozhodl ve ven rozhodl ve veřřejnoprejnopráávnvníí
vvěěci, bylo moci, bylo možžno jeho rozhodnutno jeho rozhodnutíí napadnout napadnout 
žžalobou u spralobou u spráávnvníího souduho soudu



Historický exkurs II. Historický exkurs II. 

�� princip se uplatnil i po vzniku princip se uplatnil i po vzniku ČČeskoslovenskaeskoslovenska
�� §§ 105 105 ÚÚstavnstavníí listinylistiny

�� zzáákon kon čč. 217/1925 Sb., j. 217/1925 Sb., jíímmžž se provse provááddíí §§ 105 105 
ÚÚstavnstavníí listinylistiny

�� kk opuopuššttěěnníí uvedenuvedenéého principu doho principu doššlo vlo v roce roce 
1952 v1952 v souvislosti se zsouvislosti se záánikem sprnikem spráávnvníího ho 
soudnictvsoudnictvíí



Historický exkurs III.Historický exkurs III.

�� ppřři znovuobnoveni znovuobnoveníí sprspráávnvníího soudnictvho soudnictvíí vv roce 1991 roce 1991 
velkou novelou OSvelkou novelou OSŘŘ se zse záákonodkonodáárce rce 
kk soukromoprsoukromopráávnvníí nebo venebo veřřejnoprejnopráávnvníí povaze vpovaze věěci, ci, 
jakojakožžto ke kritto ke kritéériu, podle nriu, podle něěhohožž by se rozliby se rozliššovala ovala 
pravomoc civilnpravomoc civilníích a sprch a spráávnvníích soudch soudůů, ji, jižž nevrnevráátiltil
�� podle podle úúpravy sprpravy spráávnvníího soudnictvho soudnictvíí úúččinninnéé aažž do 31. 12. do 31. 12. 

2002 tak spr2002 tak spráávnvníí soudy psoudy přřezkoumezkoumáávaly rozhodnutvaly rozhodnutíí
sprspráávnvníích orgch orgáánnůů bez ohledu na to, zda sprbez ohledu na to, zda spráávnvníí orgorgáány ny 
rozhodovaly o verozhodovaly o veřřejnoprejnopráávnvníích ch čči soukromopri soukromopráávnvníích ch 
vvěěcechcech

�� kritkritéérium bylo jednoduchrium bylo jednoduchéé a srozumitelna srozumitelnéé: je: je--li tu li tu 
rozhodnutrozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu, potom jej knu, potom jej k žžalobaloběě mmůžůže e 
ppřřezkoumat vezkoumat vžždy pouze soud sprdy pouze soud spráávnvníí a nikoliv soud civilna nikoliv soud civilníí



Historický exkurs IV. Historický exkurs IV. 

�� postupnpostupněě ssíílila snaha o svlila snaha o svěřěřeneníí
soukromoprsoukromopráávnvníích vch věěccíí civilncivilníím soudm soudůůmm

�� motivy:motivy:
�� historickhistorickéé (SJS (SJS čč. 698/2000: . 698/2000: „„ststáále le žživotaschopný a ivotaschopný a 
evropským poevropským požžadavkadavkůům vyhovujm vyhovujííccíí princip, princip, 
vracejvracejííccíí se k zse k záásadsadáám prosincovm prosincovéé úústavy z r. stavy z r. 
18671867““))

�� ččl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvymluvy



PostupnPostupnáá ppřřememěěna koncepcena koncepce

�� §§ 102 odst. 3 z102 odst. 3 záákona kona čč. 151/2000 Sb., o . 151/2000 Sb., o 
telekomunikactelekomunikacííchch

�� §§ 97 energetick97 energetickéého zho záákona kona čč. 458/2000 Sb.. 458/2000 Sb.

�� SSŘŘS: nS: náávrat k prosincovvrat k prosincovéé úústavstavěě



SouSouččasný prasný práávnvníí stavstav

�� rozlirozliššeneníí soukromoprsoukromopráávnvníí nebo venebo veřřejnoprejnopráávnvníí povahy povahy 
vvěěci opci opěětovntovněě zzáásadnsadníí význam pvýznam přředevedevšíším pro rem pro režžim im 
ppřřezkumu rozhodnutezkumu rozhodnutíí sprspráávnvníích orgch orgáánu, resp. pro nu, resp. pro 
ururččeneníí civilncivilníí soudnsoudníí pravomoci nebo pravomoci pravomoci nebo pravomoci 
sprspráávnvníích soudch soudůů::
�� jdejde--li o rozhodnutli o rozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu vnu v soukromoprsoukromopráávnvníí

vvěěci, vci, věěc znovu projednc znovu projednáá na nna náávrh obecný soud vvrh obecný soud v civilncivilníím m 
řříízenzeníí soudnsoudníím (m (§§ 7 odst. 2, 7 odst. 2, §§ 244 a n244 a náásl. OSsl. OSŘŘ); to plat); to platíí i v i v 
ppřříípadpaděě, , žže spre spráávnvníí orgorgáán rozhodoval jenom o urn rozhodoval jenom o urččititéé
procesnprocesníí ototáázce (napzce (napřř. zam. zamíítnuttnutíí nepnepřříípustnpustnéého nebo ho nebo 
opoopožždděěnnéého odvolho odvoláánníí ))

�� jdejde--li o rozhodnutli o rozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu ve venu ve veřřejnoprejnopráávnvníí vvěěci, ci, 
rozhodnutrozhodnutíí ppřřezkoumezkoumáá sprspráávnvníí soud [soud [§§ 7 odst. 4 OS7 odst. 4 OSŘŘ, , §§ 2, 2, 
§§ 4 odst. 1 p4 odst. 1 píísm. a), sm. a), §§ 65 a n65 a náásl. Ssl. SŘŘS]S]



KritKritééria rozliria rozliššeneníí soukromsoukroméého a ho a 
veveřřejnejnéého prho práávava

�� ZZáájmovjmováá teorieteorie

�� MocenskMocenskáá teorieteorie

�� OrganickOrganickáá teorieteorie

�� Metoda prMetoda práávnvníího regulovho regulováánníí



VVěěci projednci projednáávanvanéé v rev režžimu imu ččáásti V. sti V. 
(I.)(I.)

�� rozhodnutrozhodnutíí ve vve věěcech vkladu prcech vkladu prááva kva k nemovitostem (nemovitostem (§§ 249 249 
odst. 2); zjevnodst. 2); zjevněě nesprnespráávnvnéé (jde o ve(jde o veřřejnoprejnopráávnvníí vvěěc). Ostatnc). Ostatníí
katastrkatastráálnlníí vvěěci povaci považžuje judikatura za veuje judikatura za veřřejnoprejnopráávnvníí (srov. (srov. čč. . 
403/2004 Sb. NSS, 403/2004 Sb. NSS, čč. 695/2005 Sb. NSS, . 695/2005 Sb. NSS, čč. 720/2005 Sb. . 720/2005 Sb. 
NSS, NSS, čč. 986/2006 Sb. NSS). T. 986/2006 Sb. NSS). Tíím dochm docháázzíí kk rozrozššttěěpenpeníí agendy agendy 
katastru nemovitostkatastru nemovitostíí mezi dvmezi dvěě vvěětve soudnictvtve soudnictvíí, v, v ddůůsledku sledku 
ččehoehožž chybchybíí jediný vrcholný soudnjediný vrcholný soudníí orgorgáán, který by mohl n, který by mohl 
sjednocovat katastrsjednocovat katastráálnlníí judikaturu; jde o daljudikaturu; jde o dalšíší zz negativnnegativníích ch 
ddůůsledksledkůů nepovedennepovedenéé koncepce vztahu civilnkoncepce vztahu civilníího a sprho a spráávnvníího ho 
soudnictvsoudnictvíí, kter, kteráá vyplynula se uplatvyplynula se uplatňňuje od 1. 1. 2003;uje od 1. 1. 2003;

�� rozhodnutrozhodnutíí o zpo způůsobu a výsobu a výšši ni nááhrady za vyvlastnhrady za vyvlastněěnníí, nikoliv , nikoliv 
vvššak samotnak samotnéé rozhodovrozhodováánníí o vyvlastno vyvlastněěnníí nebo znebo zřříízenzeníí vvěěcncnéého ho 
bbřřemene (emene (čč. 448/2004 Sb. NSS, . 448/2004 Sb. NSS, čč. 676/2005 Sb. NSS);. 676/2005 Sb. NSS);



VVěěci projednci projednáávanvanéé v rev režžimu imu ččáásti V. sti V. 
(II.)(II.)

�� rozhodnutrozhodnutíí o schvo schváálenleníí dohody podle dohody podle §§ 9 odst. 2 z9 odst. 2 záákona kona čč. 229/1991 Sb., o . 229/1991 Sb., o 
úúpravpravěě vlastnických vztahvlastnických vztahůů k pk půůdděě a jina jinéému zemmu zeměědděělsklskéému majetku (mu majetku (čč. . 
208/2004 Sb. NSS);208/2004 Sb. NSS);

�� rozhodovrozhodováánníí o vlastnicko vlastnickéém prm práávu podle vu podle §§ 9 odst. 4 z9 odst. 4 záákona kona čč. 229/1991 Sb., . 229/1991 Sb., 
o o úúpravpravěě vlastnických vztahvlastnických vztahůů k pk půůdděě a jina jinéému zemmu zeměědděělsklskéému majetku (mu majetku (čč. . 
372/2004 Sb. NSS);372/2004 Sb. NSS);

�� rozhodovrozhodováánníí o vlastnicko vlastnickéém prm práávu a povinnostech souvisejvu a povinnostech souvisejííccíích sch s vydvydáánníím m 
nemovitosti podle nemovitosti podle §§ 9 odst. 7 a 9 odst. 7 a §§ 6 odst. 3 z6 odst. 3 záákona kona čč. 229/1991 Sb., o . 229/1991 Sb., o úúpravpravěě
vlastnických vztahvlastnických vztahůů k pk půůdděě a jina jinéému zemmu zeměědděělsklskéému majetku (mu majetku (čč. 4/2003 Sb. . 4/2003 Sb. 
NSS);NSS);

�� rozhodnutrozhodnutíí EnergetickEnergetickéého regulaho regulaččnníího ho úúřřadu, jadu, jíímmžž se uklse uklááddáá povinnost povinnost 
uzavuzavřříít smlouvu o podt smlouvu o podíílu odblu odběěratele na ratele na úúhradhraděě úúččelnelněě vynalovynaložžených ených 
nnáákladkladůů dodavatele spojených s pdodavatele spojených s přřipojenipojeníím odbm odběěrnrnéého zaho zařříízenzeníí a se a se 
zajizajiššttěěnníím pom požžadovanadovanéého pho přřííkonu ve stanovenkonu ve stanovenéém znm zněěnníí podle podle §§ 17 odst. 8 17 odst. 8 
ppíísm. a) zsm. a) záákona kona čč. 458/2000 Sb., energetick. 458/2000 Sb., energetickéého zho záákona (kona (čč. 466/2005 Sb. . 466/2005 Sb. 
NSS);NSS);



VVěěci projednci projednáávanvanéé v rev režžimu imu ččáásti V. sti V. 
(III.)(III.)

�� rozhodnutrozhodnutíí o povinnosti uo povinnosti užživatele platit za poskytnutivatele platit za poskytnutéé telefonntelefonníí
sluslužžby by úúhradu vydanhradu vydanéé na zna záákladkladěě §§ 8 odst. 1 z8 odst. 1 záákona kona čč. . 
110/1964 Sb., o telekomunikac110/1964 Sb., o telekomunikacíích (ch (čč. 118/2004 Sb. NSS); nyn. 118/2004 Sb. NSS); nyníí
mmáá soukromoprsoukromopráávnvníí povahu rozhodovpovahu rozhodováánníí ČČeskeskéého ho 
telekomunikatelekomunikaččnníího ho úúřřadu o nadu o náávrhu na zahvrhu na zaháájenjeníí řříízenzeníí o o 
nnáámitce proti vymitce proti vyřříízenzeníí reklamace na vyreklamace na vyúúččtovtováánníí ceny nebo na ceny nebo na 
poskytovanou veposkytovanou veřřejnejněě dostupnou sludostupnou služžbu elektronických bu elektronických 
komunikackomunikacíí podle podle §§ 129 odst. 2 z129 odst. 2 záák. k. čč. 127/2005 Sb., o . 127/2005 Sb., o 
elektronických komunikacelektronických komunikacíích;ch;

�� rozhodnutrozhodnutíí úúřřadu pradu prááce o mzdových nce o mzdových náárocrocíích ch žžalobce podle alobce podle §§
9 odst. 4 z9 odst. 4 záákona kona čč. 118/2000 Sb., o ochran. 118/2000 Sb., o ochraněě zamzaměěstnancstnancůů ppřři i 
platebnplatebníí neschopnosti zamneschopnosti zaměěstnavatele a o zmstnavatele a o změěnněě nněěkterých kterých 
zzáákonkonůů ((čč. 17/2003 Sb. NSS).. 17/2003 Sb. NSS).



Postup civilnPostup civilníího soudu podle ho soudu podle §§ 104b, 104b, 
§§ 104c104c

�� PodPodáá--li li žžalobce k civilnalobce k civilníímu soudu mu soudu žžalobu proti rozhodnutalobu proti rozhodnutíí ve ve 
veveřřejnoprejnopráávnvníí vvěěci, civilnci, civilníí soud soud řříízenzeníí zastavzastavíí a va v usnesenusneseníí
žžalobce poualobce pouččíí o moo možžnosti podat proti rozhodnutnosti podat proti rozhodnutíí sprspráávnvníího ho 
orgorgáánu sprnu spráávnvníí žžalobu (alobu (§§ 104b)104b)

�� Pokud Pokud žžalobce podalobce podáá sprspráávnvníí žžalobu do jednoho malobu do jednoho měěssííce od ce od 
prpráávnvníí moci usnesenmoci usneseníí o zastaveno zastaveníí řříízenzeníí, plat, platíí, , žže spre spráávnvníí
žžaloba byla podaloba byla podáána dnem, kdy civilnna dnem, kdy civilníí žžaloba doaloba doššla soudu la soudu 
rozhodujrozhodujííccíímu vmu v civilncivilníím m řříízenzeníí soudnsoudníím (m (§§ 72 odst. 3 S72 odst. 3 SŘŘS)S)

�� ZvlZvlášáštntníí postup podle postup podle §§ 104b odst. 2 a 3104b odst. 2 a 3
�� Pokud jiPokud jižž sprspráávnvníí soud psoud přředtedtíím m žžalobu odmalobu odmíítl, civilntl, civilníí soud soud 

řříízenzeníí nezastavnezastavíí, ale p, ale přředloedložžíí konfliktnkonfliktníímu senmu senáátu ntu náávrh na vrh na 
rozhodnutrozhodnutíí kompetenkompetenččnníího sporu (z. ho sporu (z. čč. 131/2002 Sb.). 131/2002 Sb.)



Postup sprPostup spráávnvníího soudu podle ho soudu podle §§
46 odst. 246 odst. 2--4 [4 [§§ 68 p68 píísm. b)] Ssm. b)] SŘŘSS

�� podpodáá--li li žžalobce alobce žžalobu ke spralobu ke spráávnvníímu soudu vmu soudu v soukromoprsoukromopráávnvníí
vvěěci krajský soud rozhodujci krajský soud rozhodujííccíí ve sprve spráávnvníím soudnictvm soudnictvíí takovou takovou 
žžalobu odmalobu odmíítne a tne a žžalobce poualobce pouččíí o tom, o tom, žže do jednoho me do jednoho měěssííce ce 
od prod práávnvníí moci rozhodnutmoci rozhodnutíí mmůžůže podat e podat žžalobu a ke kteralobu a ke kteréému mu 
soudu (srov. I. soudu (srov. I. ÚÚS 117/05)S 117/05)

�� DojdeDojde--li civilnli civilníímu soudu mu soudu žžaloba ve lhaloba ve lhůůttěě 1 m1 měěssííce od prce od práávnvníí
moci usnesenmoci usneseníí o odmo odmíítnuttnutíí, plat, platíí, , žže e řříízenzeníí u civilnu civilníího soudu je ho soudu je 
zahzaháájeno dnem, kdy sprjeno dnem, kdy spráávnvníímu soudu domu soudu doššla odmla odmíítnuttnutáá žžalobaaloba

�� pokud civilnpokud civilníí soud jisoud jižž ppřředtedtíím m řříízenzeníí zastavil zzastavil z toho dtoho důůvodu, vodu, žže e 
o vo věěci mci máá pro jejpro jejíí veveřřejnoprejnopráávnvníí povahu rozhodnout sprpovahu rozhodnout spráávnvníí
soud, sprsoud, spráávnvníí soud soud žžalobu neodmalobu neodmíítne, ale vtne, ale věěc pc přředloedložžíí
konfliktnkonfliktníímu senmu senáátu ktu k rozhodnutrozhodnutíí kompetenkompetenččnníího sporuho sporu



NNěěkterkteréé problprobléémy soumy souččasnasnéé
koncepce I.koncepce I.

�� nejednoznanejednoznaččnost rozlinost rozliššovováánníí soukromsoukroméého a veho a veřřejnejnéého ho 
prprááva (absence spolehlivva (absence spolehlivéého kritho kritééria; prolria; prolíínnáánníí
soukromsoukroméého a veho a veřřejnejnéého prho prááva atd.)va atd.)
�� ddůůsledkem je, sledkem je, žže nelze jednoznae nelze jednoznaččnněě ururččit sprit spráávnvníí nebo nebo 

civilncivilníí pravomoc soudnpravomoc soudníí (poru(poruššeneníí prpráávnvníí jistoty)jistoty)

�� pojmovpojmověě v sobv soběě obsahuje riziko vzniku zbyteobsahuje riziko vzniku zbyteččných ných 
kompetenkompetenččnníích sporch sporůů, kter, kteréé by pby přři jini jinéé koncepci vznikat koncepci vznikat 
nemuselynemusely

�� srov. napsrov. napřř. vývoj judikatury ohledn. vývoj judikatury ohledněě ochranných znochranných znáámek; mek; 
ddáále: jak posoudit situaci, kdy sprle: jak posoudit situaci, kdy spráávnvníí orgorgáán v n v 
soukromoprsoukromopráávnvníí vvěěci nerozhodoval meritornci nerozhodoval meritorněě, ale procesn, ale procesněě



NNěěkterkteréé problprobléémy soumy souččasnasnéé
koncepce II.koncepce II.

�� ztztíížženeníí ppřříístupu k soudustupu k soudu
�� odmodmíítnuttnutíí žžaloby, zastavenaloby, zastaveníí řříízenzeníí

�� žžalobce musalobce musíí uuččinit dalinit dalšíší procesnprocesníí úúkony, aby se kony, aby se 
soud jeho soud jeho žžalobou meritornalobou meritorněě zabývalzabýval

�� prodlouprodloužženeníí ddéélky soudnlky soudníího ho řříízenzeníí
�� trvtrváá řřadu madu měěssííccůů, ne, nežž soudy popsoudy popřřou svou ou svou 
pravomoc a nepravomoc a nežž konfliktnkonfliktníí sensenáát jejich t jejich 
kompetenkompetenččnníí spor rozhodnespor rozhodne



NNěěkterkteréé problprobléémy soumy souččasnasnéé
koncepce III.koncepce III.

�� negativnnegativníí dopad na ndopad na nááklady klady řříízenzeníí
�� nněěkterkteréé sensenááty nevracty nevracíí soudnsoudníí poplatekpoplatek

�� žžalobci nikdo neuhradalobci nikdo neuhradíí nnááklady zastoupenklady zastoupeníí u u 
soudu, který soudu, který řříízenzeníí zastavil nebo zastavil nebo žžalobu odmalobu odmíítl, tl, 
bybyťť by potby potéé mměěl l úúspspěěch ve vch ve věěci v plnci v plnéém rozsahum rozsahu

�� bude nutno vynalobude nutno vynaložžit dalit dalšíší nnááklady napklady napřř. na sepis . na sepis 
novnovéé žžaloby apod.aloby apod.



NNěěkterkteréé problprobléémy soumy souččasnasnéé
koncepce IV.koncepce IV.

�� negativnnegativníí ddůůsledky nejednoznasledky nejednoznaččnnéé a a 
nepnepřředvedvíídatelndatelnéé úúpravy tedy nese pravy tedy nese žžalobce (pro alobce (pro 
nněějjžž je je –– s ohledem na neostrs ohledem na neostréé hranice hranice 
soukromsoukroméého a veho a veřřejnejnéého prho prááva va –– velmi obtvelmi obtíížžnnéé
ururččit pravomoc)it pravomoc)



ÚÚstavnstavněěprpráávnvníí aspektyaspekty

�� samotnsamotnéé stanovenstanoveníí hranic soukromhranic soukroméého a ho a 
veveřřejnejnéého prho prááva postrva postrááddáá úústavnstavníí rozmrozměěr (srov. r (srov. 
usnesenusneseníí ÚÚS ze dne 26. 2. 2004, sp. zn. IV. S ze dne 26. 2. 2004, sp. zn. IV. ÚÚS S 
349/03)349/03)

�� úústavnstavníí souvislostisouvislosti
�� prpráávnvníí jistotajistota
�� ččl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvymluvy
�� ččl. 11 Listiny, l. 11 Listiny, ččl. 1 dodatkovl. 1 dodatkovéého protokolu ho protokolu čč. 1 k . 1 k 
ÚÚmluvmluvěě



PoPožžadavky vyplývajadavky vyplývajííccíí z principu z principu 
prpráávnvníí jistotyjistoty

�� prpráávnvníí úúprava pravomoci (a vprava pravomoci (a věěcncnéé ppřřííslusluššnosti) nosti) 
musmusíí být natolik být natolik jednoznajednoznaččnnáá, srozumiteln, srozumitelnáá a a 
ppřřehlednehlednáá, aby ka, aby kažždý hned a bez dlouhdý hned a bez dlouhéého a ho a 
slosložžititéého pho přřemýemýššlenleníí vvěědděěl, na který soud se l, na který soud se 
mmáá s s žžáádostdostíí o poskytnuto poskytnutíí soudnsoudníí ochrany ochrany 
obrobráátittit

�� nedostatky nelze dohnedostatky nelze doháánněět ani judikaturou; t ani judikaturou; 
jednoznajednoznaččnnáá, p, přřehlednehlednáá a srozumitelna srozumitelnáá by by 
mměěla být jila být jižž prpráávnvníí úúprava samaprava sama



ČČl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvymluvy

�� ddůůvodovvodováá zprzprááva k zva k záákonu konu čč. 131/2002 Sb.: . 131/2002 Sb.: 
„„KoneKoneččnněě pak v reformpak v reforměě sprspráávnvníího soudnictvho soudnictvíí vyvyššla la 
najevonajevo i nutnost vyi nutnost vyččlenit ze sprlenit ze spráávnvníího soudnictvho soudnictvíí
ppřřezkoumezkoumáánníí rozhodnutrozhodnutíí, j, jíímmžž kompetentnkompetentníí sprspráávnvníí
úúřřad (majad (majííccíí pravomoc podle zpravomoc podle záákona) rozhodl o vkona) rozhodl o věěci ci 
svou povahou soukromoprsvou povahou soukromopráávnvníí, jej, jejíížž řřeeššeneníí mmáá
nnááleležžet na poet na pořřad prad prááva (va (řříízenzeníí ve vve věěcech cech 
obobččanskopranskopráávnvníích) a svch) a svěřěřit rozhodovit rozhodováánníí o takových o takových 
žžalobalobáách soudch soudůům v plnm v plnéé jurisdikci a instanjurisdikci a instanččnníím m 
postupem. Touto postupem. Touto nutnostnutnostíí (vyv(vyvěěrajrajííccíí zejmzejmééna z na z 
popožžadavkadavkůů ÚÚmluvy, i z dosavadnmluvy, i z dosavadníí rozhodovacrozhodovacíí
ččinnosti Evropskinnosti Evropskéého Soudu pro lidskho Soudu pro lidskáá prprááva)va) se se 
otevotevřřela moela možžnost dalnost dalšíších, a zcela zch, a zcela záásadnsadníích konfliktch konfliktůů
vvěěcncnéé ppřřííslusluššnosti mezi soudy sprnosti mezi soudy spráávnvníími a soudy mi a soudy 
„„civilncivilníímimi””““



ČČl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvy II.mluvy II.

�� argumentace je argumentace je úúččelovelováá
�� „„obobččanskanskáá prprááva a zva a záávazkyvazky““ a a „„trestntrestníí obvinobviněěnní“í“ vyklvyklááddáá

ESLP autonomnESLP autonomněě; s rozli; s rozliššovováánníím soukromm soukroméého a veho a veřřejnejnéého ho 
prprááva nemva nemáá toto ustanoventoto ustanoveníí souvislost (pod pojem souvislost (pod pojem 
„„obobččanskanskáá prprááva a zva a záávazkyvazky““ spadajspadajíí jak soukromoprjak soukromopráávnvníí, , 
tak vetak veřřejnoprejnopráávnvníí zzááleležžitosti)itosti)

�� „„Podle Podle ččlláánku 6 odst. 1 nku 6 odst. 1 ÚÚmluvy postamluvy postaččíí, jestli, jestližže rozhodnute rozhodnutíí
sprspráávnvníího orgho orgáánu, kternu, kteréé samo o sobsamo o soběě neodpovneodpovííddáá
popožžadavkadavkůům tohoto ustanovenm tohoto ustanoveníí, podl, podlééhháá nnááslednslednéé kontrole kontrole 
soudnsoudníího orgho orgáánu snu s plnou jurisdikcplnou jurisdikcíí..““ (Rozsudek ESLP ve (Rozsudek ESLP ve 
vvěěci ci LeLe CompteCompte zz roku 1983, Aroku 1983, A--58)58)



ČČl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvy III.mluvy III.

�� kasakasaččnníí zpzpůůsob rozhodovsob rozhodováánníí nenneníí v rozporu s v rozporu s 
ččl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvy (srov. napmluvy (srov. napřř. rozsudek . rozsudek 
velkvelkéého senho senáátu ESLP ve vtu ESLP ve věěci ci KingsleyKingsley v. v. 
SpojenSpojenéé KrKráálovstvlovstvíí ze dne 28. 5. 2002, odst. ze dne 28. 5. 2002, odst. 
32) 32) 

�� sprspráávnvníí soudy v sousoudy v souččasnosti poasnosti požžadavkadavkůům m 
vyplývajvyplývajííccíím z m z ččl. 6 odst. 1 l. 6 odst. 1 ÚÚmluvy vyhovujmluvy vyhovujíí
ve stejnve stejnéé mmíířře jako soudy civilne jako soudy civilníí



PrPráávo na pvo na přříístup k soudu I.stup k soudu I.

�� prpráávo na pvo na přříístup k soudu nenstup k soudu neníí absolutnabsolutněě
neomezenneomezenéé; omezen; omezeníí vvššak musak musíí obstobstáát v testu t v testu 
proporcionalityproporcionality

�� zkoumzkoumáá se pse přředevedevšíším, zdam, zda
�� omezenomezeníím nenm neníí dotdotččena samotnena samotnáá podstata prpodstata práávava
�� omezenomezeníí sleduje legitimnsleduje legitimníí ccííll
�� k dosak dosažženeníí legitimnlegitimníího cho cííle nejsou poule nejsou použžity ity 
nevhodnnevhodnéé prostprostřředkyedky

�� je respektovje respektováán princip minimalizace zn princip minimalizace záásahsahůů



PrPráávo na pvo na přříístup k soudu II.stup k soudu II.

�� podstata prpodstata prááva na pva na přříístup k soudu nenstup k soudu neníí dotdotččenaena
�� legitimnlegitimníí ccííl chybl chybíí

�� argumentace argumentace ččl. 6 odst. 1 neobstojl. 6 odst. 1 neobstojíí
�� nnáávrat ke starým povrat ke starým pořřáádkdkůům by byl legitimnm by byl legitimníí pouze tehdy, pouze tehdy, 

pokud by byl podlopokud by byl podložžen ven věěcnými dcnými důůvodyvody
�� žžáádndnéé jinjinéé –– skuteskuteččnnéé –– ddůůvody nejsou; neplynou ani napvody nejsou; neplynou ani napřř. . 

z poz požžadavku, aby na sebe soudnictvadavku, aby na sebe soudnictvíí neatrahovaloneatrahovalo
vrchnostenskvrchnostenskéé pravomoci vepravomoci veřřejnejnéé sprspráávy (tam, kde by vy (tam, kde by 
sprspráávnvníí soudy psoudy přřezkoumezkoumáávaly sprvaly spráávnvníí akty, v nichakty, v nichžž rozhodl rozhodl 
sprspráávnvníí orgorgáán v soukromoprn v soukromopráávnvníí vvěěci, o ci, o žžáádndnéé nepnepřříípustnpustnéé
zasahovzasahováánníí nejde)nejde)



PrPráávo na pvo na přříístup k soudu III.stup k soudu III.

�� chybchybíí ttééžž ppřřimiměřěřenost prostenost prostřředkedkůů
�� odmodmííttáánníí žžalob, zastavovalob, zastavováánníí řříízenzeníí a poua pouččovováánníí o o 
momožžnosti podat nosti podat žžalobu u druhalobu u druhéé vvěětve soudnictvtve soudnictvíí
nenneníí ppřřimiměřěřenenéé, u, užž jenom proto, jenom proto, žže e 
�� nelze jednoznanelze jednoznaččnněě stanovit pravomocstanovit pravomoc

�� vznikajvznikajíí kompetenkompetenččnníí konflikty, kterkonflikty, kteréé by za jinby za jinéé úúpravy pravy 
nevznikalynevznikaly

�� řříízenzeníí ppřřed soudy se zbyteed soudy se zbyteččnněě prodluprodlužžuje a prodrauje a prodražžujeuje

�� ochrana ohroochrana ohrožžených prených prááv se v dv se v důůsledku toho oddaluje a sledku toho oddaluje a 
ttíím i klesm i klesáá jejjejíí význam význam 



PrPráávo pokojnvo pokojněě uužžíívat majetekvat majetek

�� žžalobci vznikajalobci vznikajíí daldalšíší nnááklady, kterklady, kteréé by mu by mu 
nevznikaly, nebýt sounevznikaly, nebýt souččasnasnéé koncepce (soudnkoncepce (soudníí
poplatek, npoplatek, nááklady zastoupenklady zastoupeníí, n, nááklady na sepis klady na sepis 
novnovéé žžaloby atd.)aloby atd.)



ShrnutShrnutíí

�� pro absenci spolehlivpro absenci spolehlivěě fungujfungujííccíího dho děěllííccíího kritho kritééria ria 
nelze vnelze vžždy zcela jednoznady zcela jednoznaččnněě ururččit soukromoprit soukromopráávnvníí
čči vei veřřejnoprejnopráávnvníí povahu vpovahu věěci, a tedy jednoznaci, a tedy jednoznaččnněě
stanovit soudnstanovit soudníí pravomoc (rozpor s principem prpravomoc (rozpor s principem práávnvníí
jistoty) jistoty) 

�� vznik zbytevznik zbyteččných kompetenných kompetenččnníích konfliktch konfliktůů
(syst(systéémovmováá zzáávada)vada)

�� ztztíížženeníí ppřříístupu k soudustupu k soudu

�� prodlouprodloužženeníí a prodraa prodražženeníí řříízenzeníí

�� snsníížženeníí úúččinnosti poskytovaninnosti poskytovanéé ochranyochrany



NNáávrh vrh de de legelege ferendaferenda

�� jediným spolehlivým kritjediným spolehlivým kritéériem pro rozliriem pro rozliššeneníí
pravomoci civilnpravomoci civilníích a sprch a spráávnvníích soudch soudůů je je 
existence sprexistence spráávnvníího aktu: tam, kde je sprho aktu: tam, kde je spráávnvníí
akt, je dakt, je dáána pravomoc sprna pravomoc spráávnvníích soudch soudůů

�� problprobléémy vyplývajmy vyplývajííccíí ze souze souččasnasnéé úúpravy jsou pravy jsou 
ppřříílilišš vysokou cenou za snahu o nvysokou cenou za snahu o náávrat k vrat k 
tradici (ktertradici (kteráá zdaleka nenzdaleka neníí tak tak žživotaschopnivotaschopnáá, , 
jak se o njak se o níí obobččas tvrdas tvrdíí))



PrPrůůbběěh h řříízenzeníí podle podle 
ččáásti V.sti V.



PPřříípustnost pustnost žžaloby podle aloby podle ččáásti V.sti V.

�� PozitivnPozitivníí ppřředpokladyedpoklady
�� RozhodnutRozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánunu

�� Pojem sprPojem spráávnvníího orgho orgáánu nennu neníí vymezen totovymezen totožžnněě s s §§ 4 4 
odst. 1 podst. 1 píísm. a) Ssm. a) SŘŘSS

�� Pojem rozhodnutPojem rozhodnutíí vyplývvyplýváá z z §§ 246 odst. 1: 246 odst. 1: úúkon kon 
zaklzakláádajdajííccíí, m, měěnnííccíí, ur, urččujujííccíí nebo zamnebo zamíítajtajííccíí prprááva a va a 
povinnostipovinnosti

�� NabytNabytíí prpráávnvníí moci tohoto rozhodnutmoci tohoto rozhodnutíí
�� VyVyččerperpáánníí řřáádných opravných prostdných opravných prostřředkedkůů

�� Výluky uvVýluky uvááddíí §§ 244 odst. 2244 odst. 2



ŽŽalobaaloba

�� ŘŘíízenzeníí se zahajuje se zahajuje žžalobou, v nalobou, v níížž žžalobce mj. uvede:alobce mj. uvede:
�� Rozsah, v nRozsah, v něěmmžž mmáá být vbýt věěc znovu projednc znovu projednáána a rozhodnutana a rozhodnuta
�� ŽŽalobnalobníí petitpetit

�� LhLhůůta: 2 mta: 2 měěssííce od doruce od doruččeneníí rozhodnutrozhodnutíí sprspráávnvníího ho 
orgorgáánu (nu (§§ 247 odst. 1)247 odst. 1)
�� ÚÚstavnstavníí soud povasoud považžuje tuto lhuje tuto lhůůtu za procesntu za procesníí, nikoliv , nikoliv 

hmotnhmotněěprpráávnvníí (II. (II. ÚÚS 300/06)S 300/06)
�� SprSpráávnvněě jde o lhjde o lhůůtu hmotntu hmotněěprpráávnvníí, nebo, neboťť::

�� řříízenzeníí podle podle ččáásti psti pááttéé je je řříízenzeníím novým, a nikoliv opravným m novým, a nikoliv opravným 
řříízenzeníím ve vztahu ke sprm ve vztahu ke spráávnvníímu mu řříízenzeníí, tj. jde o prim, tj. jde o primáárnrníí
poskytovposkytováánníí ochrany poruochrany poruššenenéého nebo ohroho nebo ohrožženenéého subjektivnho subjektivníího ho 
prprááva orgva orgáánem moci soudnnem moci soudníí

�� tato lhtato lhůůta je lhta je lhůůtou ktou k uplatnuplatněěnníí prpráávava



PPřřííslusluššnostnost

�� VVěěcncnáá
�� ZZáásadnsadněě jsou pjsou přřííslusluššnnéé okresnokresníí soudysoudy

�� KrajskKrajskéé soudysoudy rozhodujrozhodujíí ve vve věěcech vkladu prcech vkladu prááva va 
k nemovitostem do katastru nemovitostk nemovitostem do katastru nemovitostíí ((§§ 249)249)

�� [[SamosoudcovskSamosoudcovskéé obsazenobsazeníí]]

�� MMíístnstníí -- §§ 250250

�� FunkFunkččnníí
�� §§ 10, 10, §§ 10a ve spojen10a ve spojeníí s s §§ 245245



ÚÚččastnastnííci ci řříízenzeníí I.I.

�� TTřřetetíí definice definice úúččastnastnííkkůů ((§§ 94 odst. 3): 94 odst. 3): úúččastnastnííky ky řříízenzeníí jsou jsou 
navrhovatel a ti, kternavrhovatel a ti, kteréé zzáákon za kon za úúččastnastnííky oznaky označčujeuje

�� §§ 250a 250a –– úúččastnastnííky ky řříízenzeníí jsoujsou
�� ŽŽalobce (ten, kdo tvrdalobce (ten, kdo tvrdíí, , žže byl dote byl dotččen na svých pren na svých práávech rozhodnutvech rozhodnutíí

sprspráávnvníího orgho orgáánu; nu; úúččastenstvastenstvíí v v řříízenzeníí nenneníí podmpodmíínkou)nkou)
�� Ti, kdo byli Ti, kdo byli úúččastnastnííky v ky v řříízenzeníí ppřřed spred spráávnvníím orgm orgáánemnem

�� OdliOdliššnnéé vymezenvymezeníí oproti oproti §§ 33 odst. 1 a 33 odst. 1 a §§ 69 S69 SŘŘS:S:
�� Ve sprVe spráávnvníím soudnictvm soudnictvíí jsou jsou úúččastnastnííky ky žžalobce a spralobce a spráávnvníí orgorgáán, který n, který 

rozhodl v poslednrozhodl v posledníím stupni; ti, ktem stupni; ti, kteřříí byli byli úúččastnastnííky ky řříízenzeníí, nejsou , nejsou 
úúččastnastnííky, ale mohou mky, ale mohou míít postavent postaveníí osob zosob zúúččastnastněěných na ných na řříízenzeníí ((§§ 34 34 
SSŘŘS)S)

�� SprSpráávnvníí orgorgáán je vn je vžždy dy úúččastnastnííkem X v kem X v řříízenzeníí podle podle ččáásti psti pááttéé
úúččastnastnííkem nikdy nenkem nikdy neníí (p(přřesto se mesto se můžůže k e k žžalobaloběě podle podle §§ 250c odst. 2 250c odst. 2 
vyjvyjááddřřit)it)



ÚÚččastnastnííci ci řříízenzeníí II.II.

�� Okruh Okruh úúččastnastnííkkůů, jaký tu byl v dob, jaký tu byl v doběě rozhodnutrozhodnutíí sprspr. . 
orgorgáánu, nesmnu, nesmíí být v být v řříízenzeníí ppřřed soudem med soudem měěnněěn n 
(vyjma postupu podle (vyjma postupu podle §§ 107 a 107 a §§ 107a)107a)

�� NeoznaNeoznaččíí--li li žžalobce jako alobce jako úúččastnastnííka nka něěkoho, kdo jkoho, kdo jíím m 
mmáá být, nevede to k zambýt, nevede to k zamíítnuttnutíí žžaloby, ale soud saloby, ale soud sáám m 
ppřřibere takovou osobu do ibere takovou osobu do řříízenzeníí ((§§ 250a odst. 2)250a odst. 2)

�� �� jde o jde o řříízenzeníí nespornnespornéé, nikoliv sporn, nikoliv spornéé; ke sporu ; ke sporu 
totitotižž patpatřříí
�� 2 procesn2 procesníí strany v kontradiktornstrany v kontradiktorníím postavenm postaveníí;;
�� okruh okruh úúččastnastnííkkůů ururččuje svým dispoziuje svým dispoziččnníím m úúkonem konem žžalobce, alobce, 

a nikoliv souda nikoliv soud



Povaha Povaha řříízenzeníí I.I.

�� řříízenzeníí mmáá hybridnhybridníí povahu: mpovahu: mííssíí se vse v nněěm prvky m prvky 
řříízenzeníí ppřřezkumnezkumnééhoho a a řříízenzeníí nalnaléézaczacííhoho
�� Soud vSoud věěc znovu celou projednc znovu celou projednáá; nen; neníí ppřřitom vitom váázzáán n 

skutkovými zjiskutkovými zjiššttěěnníími sprmi spráávnvníího orgho orgáánu (bynu (byťť je oprje opráávnvněěn n 
vzvzíít jeho skutkovt jeho skutkováá zjizjiššttěěnníí za svza sváá), m), můžůže opakovat de opakovat důůkazy kazy 
provedenprovedenéé sprspráávnvníím orgm orgáánem nebo dokazovnem nebo dokazováánníí provprovéést st 
znovu; rozhodujeznovu; rozhoduje--li jinak, jeho rozhodnutli jinak, jeho rozhodnutíí nahrazuje nahrazuje 
rozhodnutrozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu nu –– prvky nalprvky naléézaczacíího ho řříízenzeníí

�� ŽŽaloba smaloba směřěřuje vuje vžždy proti rozhodnutdy proti rozhodnutíí; p; přředmedměět t řříízenzeníí ppřřed ed 
soudem nemsoudem nemůžůže být e být šširiršíší, ne, nežž ppřředmedměět t řříízenzeníí ppřřed spred spráávnvníím m 
orgorgáánem; soud zkoumnem; soud zkoumáá, zda ve v, zda ve věěci mci máá rozhodnout jinak, rozhodnout jinak, 
nenežž jak rozhodl sprjak rozhodl spráávnvníí orgorgáán n –– prvky prvky ppřřezkumnezkumnééhoho
řříízenzeníí



Povaha Povaha řříízenzeníí II.II.

�� PPřřestoestožže jde o e jde o řříízenzeníí nespornnespornéé, OS, OSŘŘ
�� PouPoužžíívváá nesprnespráávnou terminologii (vnou terminologii (žžalobce, alobce, žžaloba)aloba)

�� VVáážže rozsah projedne rozsah projednáánníí vvěěci na ci na žžalobnalobníí nnáávrh. To vrh. To 
je typickje typickéé pro spornpro spornéé, nikoliv pro nesporn, nikoliv pro nespornéé řříízenzeníí

�� VyuVyužžíívváá instituty charakteristickinstituty charakteristickéé pro spor pro spor 
(procesn(procesníí nnáástupnictvstupnictvíí ppřři singuli singuláárnrníí sukcesi podle sukcesi podle 
§§ 107a)107a)

�� ÚÚččastnastnííci majci majíí povinnost tvrzenpovinnost tvrzeníí a da důůkaznkazníí
povinnost (povinnost (§§ 250d odst. 1)250d odst. 1)



Postup pPostup přři projedni projednáávváánníí žžaloby I.aloby I.

�� V rV ráámci pmci přříípravy jednpravy jednáánníí nad rnad ráámec bmec běžěžnnéého ho 
postupu (zkoumpostupu (zkoumáánníí procesnprocesníích podmch podmíínek, nek, 
odstraodstraňňovováánníí vad podvad podáánníí, zkoum, zkoumáánníí, zda byla , zda byla 
splnsplněěna poplatkovna poplatkováá povinnost atd.) si soud povinnost atd.) si soud 
vyvyžžááddáá sprspráávnvníí spisy od sprspisy od spráávnvníího orgho orgáánunu

�� Soud sprSoud spráávnvníímu orgmu orgáánu dorunu doruččíí žžalobu a alobu a 
umoumožžnníí mu, aby se k nmu, aby se k níí vyjvyjááddřřil (til (třřebaebažže nejde e nejde 
o o úúččastnastnííka)ka)



Postup pPostup přři projedni projednáávváánníí žžaloby II.aloby II.

�� Soud naSoud nařřííddíí jednjednáánníí a pa přředvoledvoláá k nk něěmu mu úúččastnastnííky; v pky; v přředvoledvoláánníí
k 1. jednk 1. jednáánníí je pouje pouččíí o koncentraci o koncentraci řříízenzeníí ((§§ 250d odst. 2)250d odst. 2)

�� ProjednProjednáánníí vvěěci bez jednci bez jednáánníí je moje možžnnéé jenom za podmjenom za podmíínek nek §§
115a115a

�� Soud vSoud věěc projednc projednáávváá jenom v mezjenom v mezíích, kterch, kteréé mu vymezil mu vymezil 
žžalobce v alobce v žžalobaloběě; rozsahem nen; rozsahem neníí vváázzáánn
�� ZahZaháájiljil--li sprli spráávnvníí orgorgáán n řříízenzeníí bez nbez náávrhuvrhu
�� JdeJde--li o nerozluli o nerozluččnnéé spolespoleččenstvenstvíí ((§§ 250f); vzhledem k nesporn250f); vzhledem k nespornéé povaze povaze 

tohoto tohoto řříízenzeníí jde o nesmyslnjde o nesmyslnéé ustanovenustanoveníí, nebo, neboťť procesnprocesníí spolespoleččenstvenstvíí
se vyskytuje jenom ve sporechse vyskytuje jenom ve sporech

�� VyplývVyplýváá--li z prli z práávnvníího pho přředpisu uredpisu urččitý zpitý způůsob vyposob vypořřááddáánníí vztahu mezi vztahu mezi 
úúččastnastnííkyky



Postup pPostup přři projedni projednáávváánníí žžaloby III.aloby III.

�� PPřři jedni jednáánníí soud provsoud provááddíí dokazovdokazováánníí
�� Z Z §§ 250d odst. 1 vyplýv250d odst. 1 vyplýváá, , žže pe přředmedměětem dokazovtem dokazováánníí

mohou být pouze skutemohou být pouze skuteččnosti, kternosti, kteréé úúččastnastnííci tvrdci tvrdíí (typický (typický 
projev projednacprojev projednacíí zzáásady, vlastnsady, vlastníí pro spor, a nikoliv pro pro spor, a nikoliv pro 
nespornespor))

�� Princip koncentrace: skutkovPrincip koncentrace: skutkováá tvrzentvrzeníí a da důůkaznkazníí prostprostřředky edky 
je pod sankcje pod sankcíí prekluze nutno uvprekluze nutno uvéést do konce prvnst do konce prvníího ho 
jednjednáánníí

�� Soud nenSoud neníí vváázzáán skutkovým stavem, jak jej zjistil sprn skutkovým stavem, jak jej zjistil spráávnvníí
orgorgáán (mn (můžůže ve vššak vzak vzíít za svt za sváá jeho skutkovjeho skutkováá zjizjiššttěěnníí))

�� Soud mSoud můžůže zopakovat de zopakovat důůkazy, kterkazy, kteréé provedl sprprovedl spráávnvníí orgorgáán, n, 
a ma můžůže te tééžž doplnit dokazovdoplnit dokazováánníí; v ; v žžáádndnéém pm přříípadpaděě ale ale 
nemnemůžůže pouze pe pouze přřehodnotit dehodnotit důůkaz provedený sprkaz provedený spráávnvníím m 
orgorgáánem, aninem, anižž tento dtento důůkaz skaz sáám provedlm provedl



ProcesnProcesníí rozhodnutrozhodnutíí o o žžalobaloběě

�� OdmOdmíítnuttnutíí žžalobyaloby
�� OpoOpožždděěnnéé
�� PodanPodanéé nněěkým, kdo k nkým, kdo k níí nenneníí opropráávnvněěnn
�� NepNepřříípustnpustnéé
�� Pro neodstranPro neodstraněěnníí vad, pro nvad, pro něžěž nelze pokranelze pokraččovat v ovat v řříízenzeníí ((§§ 43 odst. 2)43 odst. 2)

�� ZastavenZastaveníí řříízenzeníí
�� Neodstranitelný nedostatek podmNeodstranitelný nedostatek podmíínek nek řříízenzeníí (viz t(viz tééžž §§ 104b odst. 1) 104b odst. 1) 

nebo odstranitelný nedostatek, který nebyl odstrannebo odstranitelný nedostatek, který nebyl odstraněěn (n (§§ 104 odst. 2)104 odst. 2)
�� ZpZpěětzettzetíí žžaloby (aloby (§§ 96)96)
�� ZpZpěětvzettvzetíí nnáávrhu na zahvrhu na zaháájenjeníí řříízenzeníí ppřřed spred spráávnvníím m orgorgáánněěmm ((§§ 250h)250h)



MeritornMeritorníí rozhodnutrozhodnutíí o o žžalobaloběě

�� ZamZamíítnuttnutíí žžalobyaloby
�� DospDospěějeje--li soud k zli soud k záávvěěru, ru, žže spre spráávnvníí orgorgáán rozhodl ve vn rozhodl ve věěci sprci spráávnvněě

�� Rozsudek Rozsudek „„ve vve věěci samci samé“é“
�� DospDospěějeje--li soud k zli soud k záávvěěru, ru, žže o ve o věěci mci máá být rozhodnuto jinak, nebýt rozhodnuto jinak, nežž jak jak 

rozhodl sprrozhodl spráávnvníí orgorgáánn
�� Soud rozhodne ve výroku vSoud rozhodne ve výroku věěcncněě (nap(napřř. . žže schvaluje e schvaluje žžalobu podle alobu podle §§ 9 9 

odst. 2 zodst. 2 záák. o pk. o půůdděě, nebo , nebo žže zame zaměěstnavatel je povinen mstnavatel je povinen měěssííččnněě zaplatit zaplatit 
zamzaměěstnavateli urstnavateli urččitou itou ččáástku ve smyslu stku ve smyslu §§ 9 odst. 4 z9 odst. 4 záák. k. čč. 118/2000 . 118/2000 
Sb. apod.)Sb. apod.)

�� MMáá--li tedy v li tedy v řříízenzeníí podle podle ččáásti psti pááttéé žžalobce alobce úúspspěěch ve vch ve věěci, soud ci, soud 
rozhodne namrozhodne namíísto sprsto spráávnvníího orgho orgáánu; naproti tomu ve sprnu; naproti tomu ve spráávnvníím m 
soudnictvsoudnictvíí soud msoud můžůže pouze napadene pouze napadenéé rozhodnutrozhodnutíí zruzruššit a vit a věěc vrc vráátit tit 
sprspráávnvníímu orgmu orgáánu k dalnu k dalšíšímu mu řříízenzeníí



ÚÚččinky rozhodnutinky rozhodnutíí o o žžalobaloběě

�� RozhodnutRozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu znu zůůststáávváá nedotnedotččenoeno
�� OdmOdmíítnuttnutíí žžalobyaloby
�� ZastavenZastaveníí řříízenzeníí (vyjma (vyjma §§ 250h)250h)
�� ZamZamíítnuttnutíí žžalobyaloby

�� RozhodnutRozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu pozbývnu pozbýváá úúččinky (zcela inky (zcela 
nebo znebo zččáásti)sti)
�� ZpZpěětvzettvzetíí nnáávrhu na zahvrhu na zaháájenjeníí sprspráávnvníího ho řříízenzeníí ((§§ 250h)250h)

�� RozhodnutRozhodnutíí sprspráávnvníího orgho orgáánu je nahrazeno nu je nahrazeno 
rozhodnutrozhodnutíím soudu (zcela nebo zm soudu (zcela nebo zččáásti)sti)
�� VyhovVyhovíí--li soud li soud žžalobaloběě a rozhodnea rozhodne--li vli věěcncněě namnamíísto sto 

sprspráávnvníího ho orgorgáánu (nu (§§ 250j)250j)


